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Anotace

Bakalářská práce Rodinné rituály pojednává o rituálech obecně. Dále

pojednává o rituálech, které provází lidský život a jsou součástí života každé

rodiny a tím součástí života každého člověka. Rituály, které provází narození

dítěte, dětství, dospívání, vstup do manželství a závěr lidského života. Také se

věnuje rodinným rituálům ve formě oslav, jako jsou narozeniny, Velikonoce

nebo Vánoce.
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Summary

The bachelor work named Family rituals deals with the rituals in general. It

also deals with rituals that accompany human life and are part of the life of

each family and the life of every human being. It is about rituals that

accompany the birth of a child, childhood, adolescence, entry into marriage and

the end of human life. It also focuses on family rituals in the form of

celebrations such as birthdays, Easter or Christmas.
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Úvod

V mé bakalářské práci chci psát o rituálech, které ovlivňují rodinný život v

jednotlivých fázích lidského života. To znamená, že se budu věnovat

především rodinným rituálům. Nejdříve bych se chtěla věnovat vymezení

pojmu rituálu. Co znamená slovo rituál obecně, co k pojmu rituálu uvádí

obory, jako jsou psychologie, sociologie, antropologie anebo sociální

psychologie a různí autoři z jiných oborů. Chci zjistit, jak rituál vzniká, jakou

měl a má funkci v životě člověka, jaké má podoby, kde se v našem životě

vyskytuje. Protože lidský život provází rituály od narození do smrti, chtěla

bych zpracovat téma rituálů ve vybraných obdobích lidského života, kterými

prochází většina členů rodiny. Budu psát o rituálech, které provází následující

období nebo události: narození dítěte, dětství, dospívání, manželství a odchod

člověka z tohoto světa. Podle výše uvedených období jsem pro přehlednost

nazvala i jednotlivé kapitoly své práce. Protože rituály jsou součástí všech

rodinných oslav, chci také popsat oslavy a svátky, které se dotýkají rodinného

života a jak jsou rituály jejich součástí. Při popisu rituálů během oslav a svátků

v jednotlivých obdobích života člověka jsem si dovolila udělat malý exkurs do

minulosti pro srovnání s tím, co se dochovalo z rituálů do dnešní doby a co už

pominulo. Když hovořím o rituálech, nesmím zapomenout na oslavy, které se

rodiny společně zúčastňují. Zejména bych chtěla zmínit oslavy, které se týkají

našich zemí, tj. Vánoce a Velikonoce. Sem samozřejmě patří také oslavy

narozenin, svátků, promocí a dalších významných událostí. V mé práci se budu

detailněji věnovat z výše uvedených oslav narozeninám. Protože mě zajímá

judaismus a křesťanství a poměrně často čtu Bibli, dovolila jsem si v jedné

z posledních kapitol popsat některé rodinné rituály, které se v Bibli vyskytují.

Dalším důvodem je také to, že Bible píše mnoho o rodině a jak by měla

fungovat, včetně rodinných rituálů. Budu se věnovat jen některým vybraným,

které se dotýkají rodinného života v jednotlivých obdobích lidského života tak,

jak jsem se jim věnovala už v předešlých kapitolách. Takže jsem i v Bibli

hledala rituály, které se vztahují k narození dítěte, ke vstupu do manželství a

k rituálům spojeným s odchodem člověka z tohoto světa.
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1. Pojem rituál

Nejprve se budu věnovat vymezení pojmu rituálu, tak jak jej vysvětlují

různí autoři. Kunze a Salamander v knize Malé děti potřebují rituály
1
uvádí

k vysvětlení pojmu rituál následující:

„Pojem rituál je odvozen od latinského slova ritus, který označuje zvyklost

projevující se v řeči, gestech, jednání, případně počínání podléhající určitým

pravidlům a realizované v určitém sledu.“
2

Například Kaufmannová-Gertrudová ve své knize Děti potřebují rituály
3

vysvětluje pojem rituál takto:

„Rituálem zpravidla míníme slavnostní náboženské nebo světské ceremonie, které

probíhají podle přesně stanoveného schématu. Například mše, korunovace,

prezidentská přísaha, atd. Všem rituálům je společné to, že probíhají podle určitých

pravidel, která zůstávají pod určité období neměnná. Proměnou společnosti mohou

ztrácet smysl, a pokud nejsou naplněny novým obsahem, mohou postupně zaniknout.

Dříve rituály řídily lidský život. Proto se s nimi setkáváme v místech krize, v bodech

nějakého zvratu. Taková doba nastává vždy, když se musíme přizpůsobit něčemu

novému. Rituály ve všech kulturách plní stejnou funkci. Každá krize nahání člověku

strach, proto používá rituály, aby se strach zmírnil. To je hodně patrné například na

starých rituálech uctívání slunce, země, vody, kdy se lidé obávali neúrody a špatného

počasí. Rituály můžeme vědomě použít v situacích, které nám způsobují potíže a

nahánějí strach.“
4

Oproti výše uvedeným autorům Hartlovi ve Velkém psychologickém

slovníku
5
pojem rituál více rozvádí a popisují a uvádí také různé příklady

rituálů.

„Rituál je tradicí stanovené opakování bohoslužebných nebo magických úkonů,

v sociologii ustálený model individuálního či skupinového způsobu chování, který je

založen na pravidlech přijatých v rámci dané sociální skupiny nebo komunity, u zvířat

je rituál vrozené chování, které musí proběhnout v přesném sledu, jako rituály

1 Kunze, Salamander, Malé děti potřebují rituály
2 Kunze, Salamander, Malé děti potřebují rituály
3Kaufmannová-Huberová, Děti potřebují rituály
4Kaufmannová-Huberová, Děti potřebují rituály, 9-10
5 Hartlovi, Velký psychologický slovník
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namlouvací, u obsedantní neurózy sled nutkavých úkonů, které musí být provedeny,

aby jedinec odstranil napětí, rituály postiženému znesnadňují praktickou činnost, jindy

bez nich není schopen např. usnout či odejít z domova. Rituálem druhé poloviny 20.

století se stalo sledování televize, které sdružuje lidi společným zážitkem, jako to

dříve činily svátky, poutě, a karnevaly. Splňuje i podmínky mobilního soukromí, tj.

pocitu účastnictví prožívaného buď o samotě, nebo jako člen různých rodinných a

sousedských seskupení doma či v restauraci, nebo masového sledování velkoplošných

obrazovek na náměstích; naplňuje představu globální vesnice, protože se sleduje

událost v reálném čase na různých místech zeměkoule, sociální rozměr pak plní

diskuse při opakování zákroků a gólů i debaty o zápasech druhý den na pracovištích a

jinde.“
6

Pokud se zde věnuji vysvětlení pojmu rituál, chtěla bych také zmínit pojem

ritualizace. Hartlovi
7
vysvětlují ritualizaci následovně:

„Ritualizace jsou podle anglického evolučního biologa J. S Huxleye (1923)

modifikované vzorce chování, které slouží ke komunikaci. Jsou to také projevy

chování, jež postupně ztratily svou funkci a staly se symboly, např. hrozba upřeným

pohledem, přátelské pozdravení mávnutím ruky či nadzvednutím klobouku, salva

z děl jako ritualizovaná agrese. Ritualizací života nazýváme strukturalizaci života

prostřednictvím rituálů, které stejně jako opakující se pracovní rytmus dodávají lidem,

skupinám a dokonce národům určitý řád, jenž usnadňuje orientaci ve vztazích a

v čase; jev je součástí mentálního mapování.“
8

Náš společenský život obsahuje různé rituály, ve kterých je možné

pozorovat jaké chování je danou společností nebo skupinou společnosti ke

které jedinec náleží schvalované a tolerované. Rituály jsou jiné například u

bohaté nebo chudé vrstvy lidí apod. Rituály tak určují pravidla při návštěvách,

konverzaci, oblékání, chování na oslavách nebo jiných společenských

událostech, stanovují předávání darů i jejich obsah apod. Člověk pak není

úplně sám sebou, ale chová se podle předepsaných rituálů.

6 Hartlovi, Velký psychologický slovník
7 Hartlovi, Velký psychologický slovník
8 Hartlovi, Velký psychologický slovník, 503
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Každodenní styk s okolím po lidech často vyžaduje, aby se prezentovali

nějakým očekávaným způsobem, který jim nemusí být zcela vlastní. Takže

místo vlastního spontánního chování používají zavedené normy chování,

podrobují se očekávání druhých, normám společnosti, zavedeným konvencím a

požadavkům na mravné a slušné chování. Takové chování je v každé

společnosti většinou nepsanou normou a bez něj by jedinec ve společnosti

prakticky neobstál nebo by se vůči společnosti nějak odlišoval nebo

vymezoval. To může být patrné například u některých dětí, kterým se

nedostalo dostatečné výchovy nebo u příznivců různých spolků a skupin, třeba


[…]

Bible se také věnuje odchodu člověka z tohoto světa a obřadům, které jsou

s tím spojeny. Mrtvé tělo bylo Izraelci pokládáno za nečisté. Z tohoto důvodu

mohli například kněží pochovávat pouze své rodinné příslušníky. Z důvodu

možného znečistění mrtvým tělem se pohřby konaly co nejdříve po smrti a na

nějakém odlehlém místě. Mrtví se pochovávali v hrobech, nezpopelňovali.

Zpopelnění se provádělo pouze z v případech trestu. Řádné pohřbení bylo pro

Izraelce velmi důležité.

„Nebožtíci byli nejprve umyti, pomazáni vonnými mastmi a obvinuti plátnem.

Rakve byly jen výjimečným zjevem už proto, že hroby nebyly zasypávány po našem

způsobu. Do hrobu bylo dáváno koření, myrha a aloe. Část koření byla k uctění

zesnulého spálena při pohřbu. Mrtvola byla nesena k pohřebišti na marách. Zármutek

nad úmrtím byl projevován dvojím způsobem: vůči Bohu pokorným umlknutím, jež

bylo symbolizováno položením ruky na ústa; vůči příbuzným hlasitým nářkem, jenž

byl stupňován umělým pláčem najatých truchličů. Čím těchto truchličů bylo více, tím

byl pohřeb slavnostnější. Bylo zvykem odívat se žíněným rouchem a posypávat hlavu

popelem nebo hlínou. Smutek nad úmrtím příbuzného trval obyčejně týden.“
107

Z průběhu pohřebního rituálu vyplývá, že truchlící rodina měla dostatek

času na prožití svého zármutku. Jejich zármutek nebyl skrytý, ale byl

projevován veřejně. Významná byla i účast najatých plaček, tím se zármutek

dával najevo celému okolí. To je velký rozdíl oproti našim zvyklostem, zvlášť

v dnešní době, kdy samotný pohřeb trvá maximálně hodinu, a po kondolencích

pozůstalým se účastníci rozejdou. Jen málo rodin spolu s přáteli stráví po

pohřebním obřadu společné chvíle třeba na pohřební hostině.

106 Novotný, Biblický slovník, 1016
107 Novotný, Biblický slovník, 664
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Závěr

Z mé práce na porovnávání různých autorů píšících o rituálech a rodinných

rituálech vyplývá, že rituály jsou významnou součástí života každého člověka,

rodiny i celé společnosti. Rituály jsou také důležitým prvkem života dalších

společenství, těch, která mají rodinu nahradit, jako například výchovné ústavy

nebo další společenství jako jsou léčebné ústavy nebo různá komunitní centra.

Rituály jsou významnou součástí života každého člověka i přes to, že je dnes

na každého z nás kladeno mnoho nároků a životní tempo se stále zrychluje.

Mnoho rituálů z našeho života vymizelo s porovnáním s minulostí a s rituály

našich předků třeba v minulém století. Například rituály spojené s narozením

dítěte zaznamenaly obměny a ve většině rodin se dnes již nedodržují. Rituály

jsou obsaženy v chování člověka ve společnosti jako dodržování určitých

společenských norem a zvyků, kdy přesně stanovují chování, které je pro

danou společnost přípustné a tolerované. Člověk dodržováním předepsaných

společenských rituálů ztrácí sám sebe a podřizuje se chování, které je pro

danou situaci přípustné. Rodinné rituály mají významnou úlohu v posilování

sounáležitosti rodiny se společností a člověka s jeho s rodinou. Rodinné rituály

plní funkci transformace, komunikace a stabilizace. Pomáhají překonat změny

v životě člověka. Umožňují nacházet společnou řeč a prostředky k vyjádření

při emocionálně zatížených událostech (pohřby, svatby atd.) nebo při dalších

příležitostech. Rodinné rituály udržují stabilitu rodiny a poskytují členům

rodiny bezpečí a jistotu a odrážejí se v chování jedince do dospělosti a v jeho

vzpomínkách. To samé platí i o rituálech, která si vytváří různá společenství,

která mají rodinu nahradit. Účinek rituálů je zajištěn tím, že každý rituál má

svá přesná pravidla, dobu trvání a způsob provádění. Rituály pomáhají

překonávat strach a obavy z krizí života, které nás provázejí od dětství do stáří.

Rituály pomáhají zpracovat a překlenout události lidského života, které jsou

velmi spjaty s emocemi, například vstup do manželství nebo smrt. Proto
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v našem životě zaujímaly a stále zaujímají významné místo rituály spojené se

svatbami a pohřby. Rituály jsou důležité pro život dětí a v každém vývojovém

období dítěte zaujímají své důležité místo. Rituály spojené s narozením dítěte

nebo s nástupem do školy či školky nebo rituály spojené s přechodem dítěte do

dospělosti v období dospívání. Plní funkci vyrovnávání se s přechody

z jednoho období do druhého. Pomáhají dítěti si osvojit důležité dovednosti,

zbavují strachu a úzkosti, utužují vztah mezi rodičem a dítětem. Většinu rituálů

vytvářejí rodiče dítěte, rituály ale musí být pro dítě přiměřené danému věku a

dobře čitelné, tedy podporovat zdravý vývoj dítěte. Některé rituály mohou mít

vliv negativní, například ty, které jsou vynucovány, dítě jim nerozumí.

Negativní vliv mohou mít i ty rituály, které si dítě samo vytvoří, ztratí časem

svůj účel a dítěti překáží v plném prožívání každodenního života. S pomocí

rituálů se nám daří různé životní události lépe zpracovávat. Zejména ty, které

jsou spojeny se změnami a emocemi. Prováděním rituálů člověk aktivuje své

schopnosti a síly se s krizovými situacemi vyrovnat. Protože rituály jsou

důležitým prvkem všech oslav a obřadů, pomáhají nám nacházet společnou řeč

a také jsou důležitým prvkem ve vztahu k duchovní části našeho světa a tím

k Bohu.
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