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1. Volba tématu a formulace problému

Téma práce „Rodinné rituály“ je dobře vymezeno a zpracováno čtivým způsobem.

2. Použitá metoda
Studentka pracovala metodou kritické práce s literaturou, což vzhledem k tématu je vhodná metoda
zpracování.

3. Struktura práce
V úvodu studentka stručně udává záměr a popisuje strukturu své práce.
V první kapitole mapuje pojem rituál z pohledu různých autorů a různých oborů ‐ psychologie,

sociologie, antropologie a sociální psychologie. Pojednává o tomto pojmu důkladně a ze široka, nedostává
se ale k vymezení pojmu rituál tak, jak ho bude používat dále ve své práci.

Druhou kapitolu začíná mapováním a popisem různorodosti rituálů v rodinách. Z mého pohledu není
tato část kapitoly, stejně jako kapitola první, dobře strukturovaná. Studentka předkládá pohledy
jednotlivých autorů, ale nesleduje linii témat, která udává v úvodu – „Chci zjistit, jak rituál vzniká, jakou měl
a má funkci v životě člověka, jaké má podoby, kde se v našem životě vyskytuje.“ Tato témata, ač zajímavá a
přítomná, se v textu ztrácí. V další části druhé kapitoly studentka věnuje rituálům narození, rituálům
v životě dětí, dospívání, manželství a konce života. Tato témata jsou už strukturovaná přehledně.

Třetí kapitola popisuje několik rituálů kolem narozenin a svátků.
Poslední čtvrtá kapitola je o rituálech ohledně narození, manželství a úmrtí v Bibli.
V závěru práce studentka výstižně shrnuje výsledky svého bádání.

4. Obsah
Z mého pohledu studentka shromáždila ke své práci vhodnou literaturu, co se týče pohledu na téma

rituálů z hlediska psychologie, sociologie, antropologie a sociální psychologie. Osobně si myslím, že by práci
dodalo další rozměr, kdyby studentka přidala pohled religionistiky, např. autora M Eliadeho, který ve své
knize „Posvátné a profánní“ věnuje hodně prostoru významu a popisu rituálů, např. rituálu pokládání
novorozených dětí na zem, iniciace dospívajících či úmrtní rituály. Zvláště mi ale tento pohled chybí
v kapitole třetí, kde se studentka zmiňuje o rituálech svátků vánoc a velikonoc. Vzhledem k tématu práce se
zaměřením na rodinné rituály, neočekávám hluboký a fundovaný výklad těchto rituálů. Když už se ale
studentka rozhodla je zmínit, očekávala bych hlubší ponor do tématu, než popis několika, z mého pohledu
nepříliš podstatných rituálů.

5. Forma

Jazyková úroveň práce je dobra. V práci se vyskytují drobné gramatické chyby, převážně v interpunkci.
Našla jsem také některé drobné formální nedostatky, např. jiná velikost písma v části odstavce na str. 22.
V druhé kapitole se opakuje několik stránek identického textu (str. 15 – 22 a str. 22 – 29).

Poznámkový aparát je přehledný. Bibliografie obsahuje 15 českých zdrojů, ale ani jeden cizojazyčný.

6. Otázka na studentku:
Jak byste definovala rituál?
Jak vzniká rodinný rituál, jakou měl a má funkci v životě rodiny, jaké má podoby?
Jaké rituály jsou podstatou vánoc a velikonoc z pohledu religionistiky?

Bakalářská práce Helny da Costa splňuje požadavky na uznání. Vzhledem k výše uvedeným

připomínkám ji hodnotím stupněm D.

V Náchodě 9. června 2014 Mgr. Dana Staňková